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INLEDNING 
Under 2002-2004 genomfördes i hela Sverige en inventering av ängar och betesmarker med höga natur- och kulturvärden. Inventeringsarbe-
tet har genomförts under viss knapphet med tid och de listor som gjorts över värdefulla växter, djur och kultur i de många hagarna och slåt-
terängarna är därför långt ifrån kompletta. Sammantaget ger dock inventeringen en god överblicksbild av omfattning och kvalitet hos länets 
ängar och hagar vid 2000-talets början. Målet är nu att igenväxningens tid skall vara förbi och att betesmarksarealen i stället skall börja öka. 
För att detta skall vara möjligt krävs ett levande jordbruk med ökat antal betesdjur i länet. Förhoppningsvis kan denna broschyr ge inspiration 
som kan bidra till att utvecklingen går i önskad riktning. 
 
SAMMANFATTNING 
Sammanlagt har 7192 hektar ängar och betesmarker i Västmanlands län besökts av inventerare under åren 2002-2004. Av dessa har 6111 
hektar (786 objekt) bedömts ha så höga natur- och kulturvärden att de totalinventerats. 540 hektar av den inventerade arealen är slåtteräng 
(27 objekt), vilket är en relativt stor areal jämfört med övriga delar av landet. 5571 hektar av den inventerade arealen är betesmark som fort-
farande är i traditionell hävd. 599 hektar betesmark (133 objekt) har påträffats övergivna och utan djur, men bedömts värda att restaurera. 
482 hektar av de marker som inventerades 1988-90 har konstaterats vara övergivna och så pass igenväxta/förändrade att hagmarksvärdena 
i allt väsentligt gått förlorade. 
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En mängd fjärilsarter påträffas i ängs- och 
betesmarker – på bilden en Amiral. 
 
 
 
 

 
Hjälmarområdet i södra delen av Arboga 
kommun är rikt på stenmurar. Här en mur på 
ön Valen. 
 
 
 
 
 

ÄNGS- OCH BETESMARKSINVENTERINGEN 
 
Urval och avgränsning 
I första hand har marker som ingick i ängs- och hagmarksinventeringen 1988-90 samt 
marker mer åtgärdsplan och tilläggsersättning inom miljöstödet för betesmarker och 
slåtterängar inventerats. Dessutom har marker som nyligen restaurerats tagits med i 
den mån Länsstyrelsen haft kännedom om dessa. Minsta storlek för ett inventerat om-
råde är 0,1 hektar. Slåtterängar och betesmarker har inventerats var för sig och varje 
objekt består alltså endast av ett markslag. 
 
Vad inventerarna letat efter 
Markslag och hävd: Inventerarna har noterat om marken används för bete eller som 
slåtteräng samt bedömt hävdens kvalitet (god, svag eller obefintlig). Vidare har bl a 
markens fuktighetsgrad noterats (torr, frisk, fuktig eller våt) samt i vilken mån området 
utsatts för negativ påverkan av något slag, oftast gödsling. 
 
Kulturmiljöer: Kulturvärden som noterats är bland annat byggnader, hägnader, od-
lingsrösen och äldre vägar. Inventerarna har också angett till vilken historisk typmiljö (t 
ex by/ensamgård, herrgård eller bruksmiljö) som området skall räknas. 
 
Florakvaliteter: Förekomst av de växter som finns med på en för hela landet gemen-
sam signalartslista har noterats med ett grovt mått på frekvens (enstaka, måttlig eller 
riklig förekomst). Även förekomst av kulturväxter har registrerats. 
 
Träd och trädkvaliteter: Inventerarna har bedömt hur stor krontäckning träden och 
buskarna i ängen och betesmarken har och noterat om det finns träd med extra höga 
naturvärden som t ex gamla träd, grova träd, hamlade träd eller hålträd. 
 
Faunakvaliteter: Om inventerarna vid besöket observerade några fåglar, fjärilar eller 
andra djur som är knutna till odlingslandskapet så har detta noterats. 
 
Vattenkvaliteter: Vattenmiljöerna är viktiga för den biologiska mångfalden i betesmar-
kerna och har även betydande kulturvärden knutna till sig. Inventerarna har därför re-
gistrerat strandlinjer, småvatten, källor, bäckar och surdråg i eller i direkt anslutning till 
de inventerade markerna. 
 
Restaurerbara marker: Om markerna har övergivits och börjat växa igen, men trots 
detta har kvar vissa natur- eller kulturmiljövärden, har området klassats som restau-
rerbart om det bedömts möjligt att med 5-6 års restaureringsperiod återfå höga vär-
den. Dessa områden har inte inventerats i detalj. 
 
 
 
 
 
 
 



RESULTAT AV INVENTERINGEN 
 
Ängs- och hagmarksväxter 
I marker som under lång tid använts för slåtter eller bete är floran rik. På de närings-
mässigt magra markerna gynnas många lågvuxna, ljusälskande växter som är bra på 
att hushålla med näring under knappa omständigheter men sämre på att konkurrera 
med mer storvuxna och snabbväxande arter när näringstillgången ökar. I Västman-
lands län är bockrot följd av prästkrage och gulmåra de vanligast noterade hävdgyn-
nade hagmarksväxterna. Bockrot påträffades i 552 av de 786 inventerade områdena, 
prästkrage i 519 och gulmåra i 416 objekt. Av mer krävande och därför mer sällsynta 
ängsväxter kan nämnas nattviol med 65 fynd och blåsuga med 131. Fältgentiana, en 
exklusiv och hotad ängsväxt, hittades endast på 7 platser men blomningssäsongen är 
kort så arten har med säkerhet förbisetts på minst lika många lokaler. Kattfot, som förr 
var vanlig i många betesmarker, har hittats i 177 hagar. En art som definitivt verkar 
vara på väg att försvinna är slåtterfibblan som, trots att den är relativt lättinventerad 
med karaktäristiska blad synliga under hela betessäsongen, i denna inventering en-
dast påträffats på 22 lokaler. 
 
Negativa signalarter, ”dassväxter” 
Några högvuxna arter, såsom brännässla, hundkex, älggräs, midsommarblomster och 
örnbräken, är negativa signalarter. Massförekomst av dem visar att hävden är för svag 
eller att hagen gödslats. Effekten av gödsling klingar av mycket långsamt i de flesta 
hagmarksjordar. Gödslingen kan ha skett så långt tillbaka som för 50-60 år sedan och 
fortfarande vara fullt synlig i vegetationssammansättningen. Arter som brännässla och 
hundkex kan kallas för dassväxter eftersom de är så näringskrävande att de förr inte 
hade någon annan plats att växa på än bakom dasset eller vid gödselstaden. Bränn-
nässla är den vanligaste negativa signalarten i länets hagar, följd av hundkex och älg-
gräs. 
 
Kulturväxter 
Förekomst av lök- och knölväxter, bärbuskar, fruktträd, syren, spirea, liguster eller 
andra perenner har noterats särskilt. Totalt är kulturväxter påträffade i 235 av de in-
venterade ängs- och betesmarkerna. 
 
Träd 
Träden i odlingslandskapet har stor betydelse för många andra växter och djur, såsom 
insekter, lavar och svampar. Särskilt värdefulla är fristående gamla, grova lövträd. Hål-
träd, hamlade träd (träd som nyttjats för lövtäkt), grova träd (>1 meter i brösthöjdsdia-
meter) och andra värdefulla hagmarksträd har därför registrerats i inventeringen. Gro-
va träd har registrerats i 107 av de inventerade markerna i Västmanlands län och 
andra värdefulla hagmarksträd (äldre träd, hålträd m fl) i 138. Hamlade träd har ej re-
gistrerats i någon av länets hagar. Dock finns numera ny- och återhamlade träd på 
Långholmen och Fagerön i Engsö naturreservat. Det har även noterats hur stor kron-
täckning träden och buskarna har i de inventerade objekten, det vill säga hur skuggad 
marken är. I många betesmarker står träden idag tyvärr alltför tätt vilket missgynnar de 
ljusälskande hagmarksväxterna och de lavar och insekter som trivs på och i solbelysta 
trädstammar. 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
Örtrik hagbacke i Vittinge, Heby, med hävd-
gynnade arter som prästkrage och ormrot. 
 
 
 

 
På öar i Mälaren kan man fortfarande hitta 
gamla träd som hamlats för 70-80 år sedan 
eller längre tillbaka. På bilden den så kallade 
Getlinden på Långholmen, Engsö. 
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Många av odlingslandskapets gamla eko-
nomibyggnader är idag s k överloppsbygg-
nader (nyttjas ej) och har lämnats att förfalla. 
 
 

 
Många odlingsrösen har räddats kvar genom 
att åkrar lagts om till betesmark som här vid 
Järnäs, Arboga kommun. 
 
 
 
 

 
 
Byggnader 
Ängslador och andra byggnader är en viktig del av kulturarvet och sätter sin prägel på 
odlingslandskapet. Byggnader har noterats i 192 av de inventerade ängs- och betes-
markerna. De vanligaste byggnaderna i länets ängar och hagar är jordkällare, ängsla-
dor och smedjor. Ängslador finns främst i de bevarade våtslåttermarkerna kring Svar-
tån i Västerfärnebo och Fläckebo socknar. De flesta byggnaderna i odlingslandskapet 
ligger dock ej i eller i direkt anslutning till ängar och hagar, så det är endast en ringa 
del av länets agrara byggnadsbestånd som har berörts av inventeringen. 
 
Hägnader 
Förr fanns kilometervis med gärdesgårdar i byarna för att hålla djuren borta från åker 
och äng. Numera används hägnader i stället till att hålla djuren inne i hagarna. De 
hägnader som har registrerats i inventeringen är trägärdesgårdar och stenmurar. Trä-
gärdesgårdar har påträffats i 6 hagar och stenmurar i 144. Man kan konstatera att det 
idag finns mycket lite kvar av de traditionella hägnadstyperna i länet och att det därför 
är mycket viktigt att slå vakt om samtliga dessa miljöer. 
 
Odlingsrösen 
Odlingsrösen vittnar om tidigare generationers slit för att odla upp markerna. När od-
lingsrösen påträffas i betesmark, skvallrar det om att delar av hagen tidigare brukats 
som åker. Många gånger ligger åkerbruket dock så långt tillbaka i tiden att hagmarks-
växter hunnit etablera sig på de gamla åkerytorna. Odlingsrösen i öppen jordbruks-
mark fungerar som livsmiljö för bl a lavar, mossor, ödlor, ormar och insekter. Alla od-
lingsrösen, liksom stenmurar, omfattas av biotopskyddet i miljöbalken och får inte tas 
bort eller skadas. I inventeringen har odlingsrösen registrerats i 193 hagar. 
 
Byggnadsgrunder 
Husgrunder från bostadshus och ekonomibyggnader är ett betydelsefullt inslag i od-
lingslandskapet. De kan genom sitt utseende, antal och läge i terrängen berätta om 
traktens odlingshistoria och ge en ledtråd till hur landskapet tidigare tett sig. I ungefär 
en femtedel av länets hagmarker finns husgrunder av något slag registrerade. 
 
Vägar och vägbankar 
Äldre vägar är viktiga att bevara och synliggöra därför att de kan berätta hur landska-
pet förr ha använts. Vägar och vägbankar finns noterade från 108 av länets hagmar-
ker. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Stränder, småvatten och vattendrag 
Vattenmiljöerna i odlingslandskapet har stor betydelse för olika växter och djur. Öppna 
strandängar är viktiga rast- och födosöksplatser för våtmarksfåglar som änder, gäss 
och vadare. Bäckar och öppna diken är viktiga för grodor och insekter. Vattenmiljöer-
na har även stor betydelse för landskapsbilden och kan fungera som biologiska filter 
för näringsämnen. Intressanta vattenmiljöer finns noterade från 317 av länets ängs- 
och hagmarker. 
 
Ängar 
I Västmanlands län har 540 hektar slåtteräng inventerats, fördelat på 27 olika objekt. 
Jämfört med andra län är arealen stor, den tredje största i landet, medan antalet ob-
jekt är litet. Stora våtmarker som Nötmyran i Sala kommun och Nordmyran i Heby står 
för 99 % av arealen. Endast en handfull hektar utgörs av blomrik, lieslåttrad hård-
vallsäng. Dessa ängar återfinns i Norberg, Skinnskatteberg och Surahammar men 
arealen är så liten att den knappt syns i diagrammet nedan. Den lieslåttrade ängen 
måste betraktas som en utrotningshotad naturtyp i länet, vilket är mycket alvarligt ef-
tersom ängarna hyser ett flertal hotade och sällsynta växtarter (t ex fältgentiana och 
brudsporre) och insektsarter. 
 

 
Ängar i Västmanlands län 1990 (blå) och 2004 (röd). 
 
 
 

 
 

 
Alkärr i betesmark vid Reutersberg, Kungs-
örs kommun – en viktig miljö för bl a insekter 
och groddjur. 
 
 
 

 
Slåtter vid Nötmyran i Västerfärnebo sock-
en, Sala kommun – ett av de största kvarva-
rande slåtterängsområdena i Sverige. 
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Backsippa – en indikator på högklassig be-
tesmark. 
 

 
Några av länets finaste betesmarker åter-
finns i naturreservatet Engsö i länets sydöst-
ra hörn. Här finns strandängar omväxlande 
med ekhagar och öppna torrbackar med 
kalkgynnad flora. 
 
 

 
Naturbetesmark i Västmanlands län (hektar) 1990 (blå) och 2004 (röd). 
 
 
Betesmarker 
I Västmanlands län har 759 betesmarker om sammanlagt 5571 hektar inventerats. 
Västerås är den kommun som hyser överlägset störst areal betesmark och här har 
arealen ökat sedan förra inventeringen på grund av de stora restaureringsprojekt som 
genomförts i naturreservaten vid mälaren – så mycket att det lyfter hela länets betes-
marksareal till en ökning med 280 hektar sedan 1990. Naturreservaten inventerades 
dock till viss del bristfälligt 1990, varför ökningen i realiteten är något mindre. De båda 
inventeringarna har ej heller utförts med exakt samma metodik, vilket gör att resulta-
ten inte blir fullt ut jämförbara (se bl a kommentarerna i avsnitten för Skinnskatteberg 
och Surahammar). I flertalet av länets kommuner har den nedåtgående trenden fort-
satt för betesmarkerna. Många betesmarker har tidigare varit slåtterängar. Ibland har 
delar av betesmarken en gång odlats som åker, men om floran börjar få tydliga inslag 
av hagmarksväxter har dessa marker kunnat tas med i inventeringen ändå. 
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Skogsbete 
Förr betade djuren huvudsakligen fritt (utan inhägnad) på skogen medan åkrarna an-
vändes för sädesodling och ängarna för slåtter av hö. Numera är det nästan uteslu-
tande inhägnade betesmarker eller åkervallar som betas. En betad skog är luckigare 
än vanlig produktionsskog. I de ljusöppna gläntorna är markvegetationen påverkad av 
djurens bete. Ofta är trädskiktet olikåldrigt med inslag av äldre träd av olika trädslag. I 
skogen finns också upptrampade fästigar. I Västmanlands län är skogsbete med fri-
gående djur sedan länge en utdöd företeelse. Endast två stycken ”skogsbeten” har in-
venterats, ett i Fagersta och ett i Sala k:n, men inget av dessa är något äkta skogsbe-
te i traditionell mening (ett bete på utmark som pågått kontinuerligt in i våra dagar) 
utan ger endast en blid av hur skogsbetena i länet ungefärligen såg ut.  
 

 
Restaurerbar hagmark i Västmanlands län: blå = antal objekt, röd = areal (hektar). 
 
Restaurerbara marker 
Vid inventeringen har vi besökt många ängar och betesmarker som håller på att växa 
igen på grund av minskad eller upphörd hävd. Om markerna har kvar vissa natur- eller 
kulturvärden, t ex hävdgynnad flora, har de registrerats som ”restaurerbara”. Dessa 
områden har markerats på karta men ej detaljinventerats. Inventeringen är dock långt 
ifrån heltäckande när det gäller marker som kan vara värda att restaurera, eftersom 
sådana inte eftersökts systematiskt utan endast noterats när de påträffats under jak-
ten på de brukade markerna. I verkligheten finns det alltså betydligt fler gamla över-
givna ängar och betesmarker med värden som gör att de kan vara värda att restaure-
ra. 
 

 
 

 
Gammal körväg genom skogsbete vid Övre 
Jönsgården, Fagersta. 
 
 
 

 
Vid Fläcksjön och Rörbosjön i Fläckebo 
socken har ombyggda pistmaskiner använts 
för att restaurera och slåttra de bitvis mycket 
blöta strandängarna. 
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Påbörjad betesmarksrestaurering vid Isling-
by, Västerfärnebo socken. I förgrunden en 
hundra år gammal torpgrund som röjts fram. 
 
 
 

 
När ett bete på vårvintern ser ut så här är 
bränning ofta en god idé. Kvarnplats söder 
om Bråfors, Norbergs socken. 
 
 
 
 
 
 

Restaureringsråd i korthet 
Röj i etapper. En kraftig röjning ger massuppslag av kvävegynnade arter (nässlor, tist-
lar m fl) p g a den stora mängd näring som frigörs när trädens rotsystem dör och bryts 
ner.  
Utgå från de ännu öppna ytorna. Utöka befintliga gläntor med rester av hävdgynnad 
flora successivt. Spara s k bärande träd som rönn och vildapel samt gamla, grova och 
lavbevuxna träd. 
Ringbarka. För att förhindra rot- och stubbskott från al och asp kan man ringbarka 
dessa träd före avverkning. I avsikt att förhindra näringstillförseln från kronan till roten, 
skalas barken av ända in till veden i en ring runt hela stammen nedanför den lägsta 
grenen. Efter två till tre somrar är trädet dött och kan avverkas. 
Bränn. I marker med stora mängder gammal förna är det bra att inleda första året med 
återupptagen hävd genom att bränna av fjolårsgräset. Oro finns ofta för att en sådan 
åtgärd dödar övervintrande insekter, men brandförloppet blir snabbt och ytligt och de 
djur som finns i och under markytan påverkas antagligen endast marginellt. Utsläpp av 
djur direkt i högt fjolårsgräs ger djuren en mycket dålig start på betessäsongen med 
låg tillväxt som följd. På samma sätt ger slåtter på mark med mycket förna i botten ett 
hö som ej duger till foder. 
Röj på sensommaren. Vid röjning på sensommaren blir uppslaget av stubbskott mind-
re än vid röjning under höst och vinter. På sommaren finns en stor del av lövträdens 
och buskarnas näringsförråd kvar i lövverket. Används tunga maskiner vid gallring, 
måste arbetet dock göras på tjälad mark för att undvika körskador. 
Restaurering måste omedelbart följas upp med löpande skötsel. Det är viktigt att bete 
eller slåtter kommer igång senast samma år som röjningen och sedan fortgår varje år. 
Man kan i vissa fall vända på ordningen och börja beta redan året innan en planerad 
gallring. Röj inte större områden än att djuren hinner med att beta av återväxten or-
dentligt. 
Sly- och buskuppslag måste röjas av direkt. Även om man har ett hårt betestryck, får 
man räkna med rot- och stubbskott när man avverkar arter som al, asp, slån och ny-
pon. Röjs dessa uppslag av regelmässigt från första betesåret och framåt, blir de inte 
större än att röjningsavfallet kan lämnas kvar. Får det gå längre tid mellan röjningarna 
så måste riset samlas ihop, vilket är ett onödigt och tidsödande arbete. Man riskerar 
dessutom att vedväxterna tar överhand och att restaureringen i värsta fall misslyckas 
helt. 
Älggräs och örnbräken måste bekämpas mekaniskt. Dessa växter ratas av djuren och 
har de väl fått fotfäste över stora delar av en betesmark, så krävs en lång och mål-
medveten restaureringsprocess för komma tillrätta med detta. Älggräs tål ej upprepad 
avslagning och är markerna sådana att de kan slåttras mekaniskt, är det en god idé 
att under en period omföra älggräsrika partier från bete till slåtter med efterbete. Om 
detta ej är möjligt får man i stället putsa av älggräsytorna så tidigt som möjligt på sä-
songen utan att spoliera markhäckande fåglars ägg och ungar. Mitten av juli blir därför 
den tidigast möjliga tiden för putsning. Maskinell putsning av betesmark skall betraktas 
som en restaureringsåtgärd mot älggräs och kraftig tuvbildning och får inte användas 
som en årlig kompensation för ett otillräckligt betesdjursantal. 
Örnbräken får mest stryk om man bar knäcker stjälken i stället för att slå av den helt. 
Trubbigt föremål är därför bättre att använda än t ex en röjsåg med gräsklinga. 
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Betesmark i Västmanlands län som vuxit igen 1990-2004: blå = areal (hektar), röd = 
andel av 1990 års areal (%). 
 
Förlorade marker 
Alla marker som besöktes under ängs- och hagmarksinventeringen för 14 år sedan 
har återbesökts. 164 hagar om sammanlagt 482 hektar har bedömts vara så pass 
igenväxta, exploaterade eller på annat sätt förändrade att de inte längre har tillräckliga 
värden för att en restaurering skall kunna anses vara motiverad. Störst har bortfallet 
varit i Köping och Västerås med ca 100 ha vardera. Sett i andel av den totala hag-
marksarealen är tappet störst i Köping och Surahammar med omkring 20 procent. I 
Västerås har bortfallet av gamla hagar mångdubbelt kompenserats genom restaure-
ringar på andra håll. Spontan igenväxning på grund av att betesdjur saknas är den 
vanligaste orsaken till att hagarna försvinner. 
 
Hävdkvalitet 
Vid inventeringsbesöket bedömdes kvaliteten på den nuvarande hävden, det vill säga 
hur ängarna och hagarna numera sköts i förhållande till den traditionella slåtter- och 
beteshävd som gällde när dessa marker fortfarande var en viktig produktionsresurs i 
lanthushållningen. Endast 232 objekt (30 % av totalantalet) bedömdes vara i sin hel-
het välhävdade, det vill säga utan behov av vare sig ökat betestryck eller ytterligare 
röjning och gallring. Brist på betesdjur är den vanligaste orsaken till att hagarna inte 
sköts som de borde och därmed till att deras natur- och kulturvärden successivt mins-
kar. 
 

 
 
 

 
När den forna björkhagen vuxit igen så här, 
är det inte troligt att några rester av den ur-
sprungliga hagmarksfloran överlevt. 
 
 
 
 
 
 
 

 
På strandängar är det ofta svårt att få ett till-
räckligt högt betestryck under vår och för-
sommar. Bild från Fläcksjön i Sala kommun. 
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Hans Andersson i hage på väg från nässlor 
och hallon till gullviva och mandelblom. 

 
 
Arboga 
 
Hjälmarstranden i Arboga kommuns södra del är ett för länet unikt område med dess 
rikedom av stenmurar och odlingsrösen. Mycket har genom åren schaktats bort och 
blivit underlag för bryggor och hamnanläggningar, men en del har räddats kvar och 
mycket av detta återfinns nu i de kvarvarande hagmarkerna. Hagarna Nyby och Naj-
fallet i kommunens västra del har på grund av sin rika hagmarksflora tagits upp i EU:s 
närverk för skyddade områden, Natura-20000. Ingen hävdad slåtteräng återstår nu-
mera i kommunen. Arealen hävdad naturbetesmark har sammanlagt minskat med 9 % 
sedan den förra inventeringen 1990. 46 hektar övergiven betesmark med värden som 
motiverar en restaurering har påträffats. De rika jordarna och det gynnsamma klimatet 
vid Hjälmarstranden gör att igenväxningen här går mycket fort och att övergivna hagar 
därigenom snabbt förlorar sina värden. 
 
Valen 
Valen är en av Hjälmarens största öar och nås med båt från Rävsnäs ca 2 mil söder 
om Arboga. Före sänkningen av Hjälmaren på 1880-talet var ön delad i tre större och 
ett flertal mindre öar. Valens kulturlandskap liknar till stora delar förra sekelskiftets 
med små åkertegar, stenmursomgärdade betesmarker och slingrande grusvägar utan 
biltrafik. Betesmarkerna har en rik flora med arter som kattfot, jungfrulin, blåsuga samt 
flera orkidéarter. 
 

 
På Valen har åkrarna kvar sina ursprungliga flikiga former. Här skulle mången lantbru-
kare i stället dra stängslet rakt och lägga om åkergiparna till permanent bete. 
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Hans Andersson på Västergården, Valen, har under 15 års tid arbetat målmedvetet med att öppna upp landskapet och restaurera de gamla 
betesmarkerna på västra delen av ön. Under denna tid har stora insatser gjorts, men mycket arbete återstår ännu innan betesmarkerna åter-
fått den öppna prägel de hade före det att alskogen tog över stränderna p g a bristande beteshävd. På landvinningsområdena är jorden när-
ingsrik och återhämtningen av örtfloran går därför relativt långsamt med problematiska uppslag av al samt ohävdsarter som brännässlor och 
hallon. Ett noga planerat växelbete med nötkreatur och får, i kombination med tidigt betespåsläpp och kompletterande röjningsinsatser, har 
dock gjort att dessa problem kunnat bemästras framgångsrikt. 
 
Furuskallen 
Ingenstans i Västmanlands län finns så mycket odlarmöda i form av stenmurar och –rösen att beskåda som vid Furuskallen i länets sydväst-
ra hörn. På östra gården hålls kulturlämningarna dessutom fortfarande i hävd och ett landskap som söker sin like i det stenigaste Småland 
har därigenom bevarats. Bland hagmarksväxterna återfinns ett flertal arter som kattfot, blåsuga och svartkämpar. I stenrösena trivs den i lä-
net mindre vanliga stenskvättan. 
 

 
Vid Furuskallen i Götlunda socken ligger stenmursomgärdade betesmarker på ömse sidor om den slingrande grusvägen. 
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Fagersta 
 
Bergslagsområdet är den del av länet där betesdjursantalet sjunkit mest katastrofalt 
under det senaste halvseklet och betesmarksarealen har av naturliga skäl följt samma 
trend. Värst drabbad av alla är Fagersta kommun, som av allt att döma kommer att bli 
den kommun i länet som först står helt utan mjölkkor. Från inventeringen 1990 har 
arealen hävdad naturbetesmark minskat från 174 till katastrofala 55 hektar. Utveck-
lingen har dock i realiteten inte varit fullt så drastisk eftersom innefattade en del ”ut-
vecklingsbar” mark som egentligen ej borde ha räknats in i den hävdade arealen. Det 
stråk av kalkhaltig berggrund som löper genom kommunen från Norberg och vidare 
ner mot Skinnskatteberg ger förutsättningar för en ställvis mycket rik och exklusiv flo-
ra. Dock är tyvärr endast ett par lokaler i hävd (slåtter eller bete) längs detta kalkstråk. 
Sammantaget har drygt 50 hektar f d betesmark bedömts ha kvar tillräckliga värden 
för att motivera en restaurering. Den lokala bristen på betesdjur är dock en begrän-
sande faktor och flera av de kvarvarande hagarna betas numera med djur från kring-
liggande kommuner. Flera av de kvarvarande ängs- och betesmarkerna i Fagersta 
återfinns under kraftledningar och har räddats kvar genom de röjningar som återkom-
mande görs i ledningsgatorna. Kommunen har i olika sammanhang visat intresse för 
att göra någonting åt problemet med bristen på betesdjur och en förhoppning är att 
detta skall kunna bidra till en vändning av den negativa trenden. 
 
 
 
Moren-Jönsgården 
Den lilla pärlan Övre Jönsgården i kommunens sydvästra hörn, visar tyvärr att den 
negativa trenden håller i kommunen håller i sig. År 2002, när området inventerades, 
fanns här fortfarande en levande djurhållning och i hagarna hävdades väl av nötkrea-
tur. När detta skrivs fyra år senare är djuren borta och stängslen nedmonterade. 
Längs bäcken sydväst om Jönsgården finns en mycket artrik betesmark (bild överst 
på motstående sida) med ännu så länge goda bestånd av bl a kattfot, blåsuga, stagg 
och ögontröst. Här var slåtteräng för 100 år sedan och därefter betesmark som nu 
alltså tyvärr står utan djur. 
 
 
Nordväst om gården längs körvägen upp mot där torpet Berget en gång låg, återfinns 
det område i länet som kanske bäst av alla på minner om hur skogsbete såg ut en 
gång i tiden. Att marken just på denna plats ursprungligen dock var betydligt öppnare, 
visar de små åkertegarna som man finner här och var. På 1788 års karta kallas områ-
det för Kvarnsveden och bestod då mest av backslog (hårdvallsäng). Det ursprungliga 
skogsbetet tog antagligen vid bortanför den plats där husgrunden från det gamla tor-
pet Berget idag återfinns. I gläntor inom Jönsgårdens skogsbete kan hagmarksväxter 
som brudborste m fl fortfarande påträffas (bilden till vänster). 



 15 

 
 
 

 
 

 
Övre Jönsgården, Moren, med nyligen övergiven betesmark i förgrunden. 

 

 

 
Åvestbo-Backgården 
Backgårdskärret vid sjön Stora Aspen söder om 
Fagersta är en av kommunens förnämligaste fågel-
lokaler. Hit söker sig rastande änder och vadarfåg-
lar, och då särskilt under år när ängarna betats väl 
och sedan översvämmas. En lada har byggts om 
till utsiktsplattform, varifrån man har en fin över-
blick över de delar av hagen som ligger närmast 
sjön. Området har tidigare betats med djur från 
Norbergs kommun, men nu har en av markägarna 
bestämt sig för att fortsättningsvis försöka sköta 
hävden av området i egen regi. 
 
Vy från fågelladan vid backgårdskärret med betes-
djur på vallen i förgrunden. Den högre vegetatio-
nen i kärret antyder att djuren borde ha varit fler 
under inledningen av betessäsongen. 
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Till höger: Typisk Hagmarksbild från Ulvsta 
med fornlämningskullar och enbackar om-
växlande med små åkertegar som sedan 
länge lagts om till betesmark (så kallad fossil 
åker). 
 
 
 
 

Hallstahammar 
 
De värdefullaste hagarna i Hallstahammars kommun återfinns i eklandskapet i och 
kring Strömsholm i kommunens sydspets. Ingen hävdad slåtteräng finns kvar i kom-
munen. Arealen hävdad naturbetesmark har ökat med 169 hektar eller 45 procent se-
dan den förra inventeringen 1990 – detta främst på grund av de restaureringsinsatser 
som gjorts i Strömsholmsreservatet. 
 
Ulvsta 
Vid Ulvsta norr om Strömsholm finns betydande hagmarksarealer, som till större delen 
är av det ljusöppnare och därmed också blomrikare slaget. Här återfinns en mängd ar-
ter som är karaktäristiska för värdefulla hagmarker, som t ex backsippa, jungfrulin, 
svinrot och klasefibbla. 
 
Broholmen-Billingen 
Billingen är en av Strömsholmsområdets största och artrikaste hagar. I den Palmska 
lunden (döpt efter en berömd entomolog) på höger hand efter vägen från P-platsen 
har genom åren ett stort antal sällsynta insekter påträffats. Det rör sig huvudsakligen 
om så kallade värmerelikter, dvs insekter med restpopulationer från förhistorisk tid då 
klimatet i Sverige var betydligt varmare än idag (men kanske är på väg att bli igen). 
Dessa insekter trivs i träd som står ljusöppet eftersom mikroklimatet då blir varmast 
möjliga. I holmen Bärlingen längst i norr har ganska omfattande restaureringshugg-
ningar gjorts under senare år och hagmarksvegetationen har här ej hunnit återkoloni-
sera alla ytor som tidigare varit fria från vegetation på grund av skuggning från det allt-
för täta lövverket. 
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I de ädellövdominerade hagarna runt Strömsholm återfinns den sällsynta lunglaven på 
flera platser. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Strömsholms naturreservat är framför allt 
känt för sina ekhagar. Strandängsmiljöerna 
är dock även de av mycket hög klass – dock 
här med för tillfället något för svagt betes-
tryck. Billingen med Palmska lunden i fon-
den. 
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En grupp effektiva strandängsbetare vid By 
med Vansjön i bakgrunden. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Heby 
 
De botaniskt rikaste hagmarkerna i Heby kommun återfinns i trakterna kring Harbo 
och Östervåla i kommunens nordöstra del, beroende på förekomsten av kalkhaltig mo-
ränjord. Vid Nordmyran väster om Tärnsjö har 120 hektar våtslåtteräng nyligen restau-
rerats. Därutöver har arealen hävdad naturbetesmark i kommunen ökat med 100 hek-
tar sedan förra inventeringen 1990. 
 
Vansjön 
Vid vansjön har de boende i bygden bestämt sig för att tillsammans försöka rädda sin 
sjö från kvävning och igenväxning. Ett led i detta arbete har varit att skaffa fram be-
tesdjur och med hjälp av dessa restaurera de gamla strandbetena runt sjön. Entusias-
tiska förgrundsfigurer i detta arbete har bl a varit Staffan Lund i by och Hillevi Bohlin i 
Vansjö. Strandbetesrestaureringen vid vansjön är bland det mest glädjande som hänt i 
hagmarksväg i länet under senare år. 
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Nordmyran 
Vid Nordmyran har 120 hektar av det forna 
ängsområdet restaurerats sedan den förra 
inventeringen. Den huvudsakliga ledstjärnan 
har varit att återskapa ett område med stora 
natur- och kulturvärden, men man har även 
hyst en förhoppning att restaureringen skall 
kunna bidra till att minska den vida kända 
myggplågan i regionen genom att minska fö-
rekomsten av lämpliga äggkläckningsmiljöer. 
Restaureringen av Nordmyran har skötts ef-
fektivt och framgångsrikt. Dock har slåtter-
hävden med bärgning av ängshö ännu ej 
kommit igång ordentligt. Utsiktstornet i nord-
ost, samt kyrkspången i områdets östra del, 
gör Nordmyran mycket lättillgänglig för be-
sökare. 
 
 
 
Vy från utsiktstornet med kyrkstigen omgi-
ven av nyrestaurerad slåtteräng. 
 
 
 
 
Nedan: Traktorekipage under pågående re-
staureringsarbete. 
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Gullviva är en vanlig vårprimör i Kungsörs 
hagar. 

 
 
 
 
Kungsör 
 
Kungsör har nått vida berömmelse för sitt tidiga arbete med att långsiktigt restaurera 
betesmarker med stora naturvärden. Den senaste 15-årsperioden har inga stora nya 
arealer hagmark restaurerats fram, utan i stället har kvaliteten höjts på ett flertal mar-
ker genom fortsatta successiva galltingsinsatser. De värdefullaste hagarna återfinns i 
eklandskapet i och kring Kungs-Barkarö socken i kommunens nordvästra del. Endast 
en hektar slåtteräng återstår numera i kommunen. 43 hektar av de som ingick i den 
hävdade arealen vid förra inventeringen 1990, klassas nu i stället som restaurerings-
mark. 
 
Älghagen-Apollohagen 
Älghagen invid norra infarten till Kungsörs tätort är, tillsammans med den närbelägna 
Jordmarkshagen, flaggskeppet i kommunens hagmarkssatsning. Området är, med sitt 
tätortsnära läge och iordningställda P-plats, mycket lättillgängligt för besökare. Hagar-
na betas under sommaren av ridskolans hästar, men är under vår och höst fria från 
betesdjur. 
 

 
Typisk miljöbild från Älghagen. Ekarna står ganska tätt och fulljusförhållanden åter-
finns endast i kantzonerna mot öppen mark. 
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Reutersberg är en av få platser i länet där färister används. Det är en grop i vägen med ribbor över som djuren ej törs kliva på. 
 
Reutersberg 
Om man vill ha chansen att stöta på en bon-
de som brinner för hagmarksrestaurering 
samt alltid (under betessäsongen) se betan-
de djur, skall man istället besöka Reuters-
bergs gård vid gränsen till Arboga kommun. 
Ägaren Michael Malmehed tar ofta emot be-
söksgrupper av olika slag som vill studera 
arbetet med att återskapa hagmarksmiljöer-
na runt gården. Vid Reutersberg har i nära 
30 års tid bedrivits ett långsiktigt arbete med 
att restaurera de gamla hagarna – ett arbete 
som fortfarande pågår. 
 
I hagarna vid Reutersbergs gård syns rester 
av gamla landsvägen mellan Arboga och 
Kungsör – i fonden dagens E20 som jämfö-
relse. 
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Köping 
 
De hagar i Köpings kommun som hyser de högsta natur- och kulturvärdena i form av 
fornlämningar och torrbacksflora återfinns framför allt i Munktorps socken i kommu-
nens sydöstra hörn. Ingen slåtteräng i hävd har påträffats under inventeringen. Area-
len hävdad naturbetesmark har minskat med 100 hektar (ca 20%) sedan den förra in-
venteringen 1990. 75 hektar övergiven betesmark har bedömts ha värden som moti-
verar en restaurering. Kommunen har under senare år satsat stort på att restaurera ett 
fint betesområde vid Norsa sydost om staden. Här har på ett närmast mirakulöst sätt 
strandängar återskapats i ett område som tidigare varit utfyllt med sprängsten. P-plats, 
vandringsleder och utsiktsplattform för besökare har iordningställts. 
 

 
Om man vinklar kameran rätt kan man idag fånga en närmast pastoral idyll i det forna 
tippområdet Norsa. 
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Ekeby 
En av de största och intressantaste hagarna 
i Köpings kommun återfinns vid Ekeby i syd-
östra hörnet av Munktorps socken. Listan 
över påträffade hagmarksväxter är lång och 
imponerande med arter som backnejlika, 
backtimjan, brudbröd, kattfot, jungfrulin, lås-
bräken och rödkämpar. I sydöstra delen av 
hagen finns ett gravfält med ett 20-tal sten-
sättningar. Hagen ligger i anslutning till bil-
väg och ett besök i maj-juni kan rekommen-
deras. 
 
 
 
Huvuddelen av hagmarken vid Ekeby är 
ljusöppen, vilket ger förutsättning för en stor 
blomrikedom. 
 
 
 
 
 
 
 
Frosta 
Ett annat stort och värdefullt hagmarksom-
råde är beläget vid Frosta i Hedströmmens 
dalgång nordväst om Köpings tätort. Även 
här är hagen huvudsakligen av de ljusöppna 
slaget med hagmarksväxter som backtimjan, 
brudbröd, kattfot, svartkämpar och tjär-
blomster. I hagen finns rikligt med fornläm-
ningar, bl a tre stycken gravfält samt ett fler-
tal älvkvarnsförekomster. 
 
 
Merparten av Frosta-hagen är öppen och 
trädlös med enstaka en- och nyponbuskar. 
Ett par glesa grupper med äldre björkar ger 
en god bild av hur den i länet förr så vanliga 
björkhagen kunde se ut. 
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Den hotade fältgentianan finns numera kvar 
endast på ett fåtal platser i länet. 

 
 
 
Norberg 
 
Norbergs kommun har, liksom grannkommunen Fagersta – om än ej lika kraftigt, fått 
se sin hagmarksareal minska rejält under de gångna 15 åren. 75% av den övergivna 
arealen kan dock fortfarande restaureras med relativt enkla medel. Precis som i Fa-
gersta är dock det stora problemet att få tag på betesdjur. Det stråk av kalkhaltig 
berggrund som löper genom kommunen i NO-SV riktning strax norr om tätorten ger 
förutsättningar för en ställvis mycket rik och exklusiv flora. Dock är tyvärr endast ett 
par lokaler i hävd längs detta kalkstråk. 
 
Karsbo 
Vid Karsbo norr om Kärrgruvan har kommunen länets allra finaste lilla slåtteräng om 
0,7 hektar. Av hävdgynnade arter är brudborste, ormrot, stagg och ängsvädd domine-
rande i vegetationen men här finns även inslag av riktiga exklusiviteter som brudspor-
re och fältgentiana. Den raraste av alla ängens organismer är dock den utrotningsho-
tade väddnätfjärilen. Ängen lieslåttras årligen av Norbergs naturskyddsförening. Runt 
ängen i Karsbo finns även fina betesmarker som håller på att restaureras av nye äga-
ren Krister Vidberg. 
 

 
När man ser blomrikedomen i en äng som Karsbo, inser man vilken oerhörd förlust för 
den biologiska mångfalden som ängarnas försvinnande har inneburit. 
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På sensommaren strax innan slåttern är fjä-
rilsrikedomen stor på ängen. På bilden en 
tistelfjäril. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Olsbenning 
Mellan byn Olsbenning och sjön Bågen ut-
breder sig öster om inloppsbäcken ett stort 
strandängsbete med inslag av björkhag-
mark. Bland hagmarksväxter man träffar på 
här kan nämnas brudborste, ormrot, ängs-
bräsma, ängsvädd och ögontröst. Väster om 
bäcken återfinns ett ungefär lika stort områ-
de med f d våtslåtterängar som även de 
skulle gå att restaurera till slåtter eller be-
tesmark. 
 
 
 
 
 
 
Bete eller ej gör stor skillnad i landskapet. 
Gräns mot ohävdad mark nordost om sjön 
Bågen. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 



 26 

 

 
 

 
 
 

 

 
 
 
 
Sala 
 
Sala kommuns ängs- och hagmarksareal domineras helt av de slåttermader och 
strandängsbeten som finns längs Svartån i socknarna Västerfärnebo och Fläckebo. 
Arealen slåtteräng har flerdubblats de sista 15 åren genom omfattande restaurerings-
insatser i Svartåområdet. I denna inventering hyser Sala över 70 % av länets slåtter-
ängsareal. När Heby räknas bort kommer Sala att ha mer än 90 % av den återstående 
slåtterängsarealen i Västmanlands län. En del av det som var betesmark 1990 i Svar-
tåområdet brukas numera i stället som slåtteräng, vilket bidragit till att kommunens be-
tesmarksareal minskat med 150 hektar sedan förra inventeringen. 80 hektar av 1990 
års betesmarksareal är idag så igenväxt att den måste betraktas som förlorad. Främst 
är det mindre hagar i skogsbygderna som har övergivits. 120 hektar mark som bör re-
staureras har påträffats under inventeringen. 
 

 
Efter snörika vintrar översvämmas Nötmyran av smältvatten som för med sig närings-
ämnen som naturligt gödslar ängarna. 
 
 
Till vänster: I Svartåområdet med omnejd har en grupp bönder gått samman för att 
under ett lokalt varumärke marknadsföra hagmarkskött av hög kvalitet. Här syns Gu-
nilla och Walter Preiholt med förväntansfull kund. 
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Nötmyran 
Med sina mer än 250 hektar slåtteräng i hävd, är Nötmyran ett av de största samman-
hängande slåtterområdena i Sverige. Förr fanns här ytterligare drygt 150 hektar slåt-
teräng och av denna resterande del av det ursprungliga området betas idag ca 50 
hektar medan resten är buskmarker som ännu ej restaurerats. Vegetationen på de 
ängsskiften som oavbrutet slåttrats in till våra dagar är s k gräs-/lågstarrängar domine-
rade av brunven och hundstarr. Dessa skiften har vid tiden för slåtter i mitten av juli en 
gräshöjd som räcker en medellång bonde till knäna och ger en årlig höskörd på 2,5-3 
ton per hektar. Vi kan anta att detta ligger ganska nära den kulturhistoriska normskör-
den för området under 1800-talet och tidigare. Ett 20-tal av de ängslador som förr stod 
tätt på Nötmyran (1959 fanns här 71 lador) har restaurerats. Ursprungligen stod lador-
na i grupper i kant mot den högre belägna åkermarken, men efter laga skifte på 1850-
talet flyttades ladorna ut centralt på de många ängsskiftena. Fördelen med detta var 
naturligtvis att hö inte behövde transporteras så långt i samband med slåttern, men 
samtidigt blev ladorna mer utsatta för översvämningar med risk för skador på både 
lada och foder. Slåttern längs Svartån genererar numera årligen över tusen ton ängs-
hö, varav det mesta används som foder till bygdens djur. Ängshö av detta slag funge-
rar väl som vinterfoder åt dikor, men kan även användas som kompletteringsfoder till 
ungnöt, hästar och får. Västerfärnebo prästgård tar årligen om hand stora mängder 
ängshö till vinterfoder åt sina ungdjur och är därmed en viktig länk i ängshökedjan. 
 
Gussjön 
I södra änden av Gussjön finns en hage, Ågrens backe kallad efter markägaren, som 
lämpar sig väl för besök med goda parkeringsmöjligheter och snälla (hittills) djur. Be-
tesdjuren hjälper till att skapa en öppen yta innanför vassbältet, s k blå bård, i vilken 
man vid rätt årstid och med lite tur har möjlighet att få se en rad exklusiva våtmarks-
fåglar som t ex svarttärna, svarthakedopping, årta och skedand. 
 

 
Bete och slåtter längs Svartån gynnar fågellivet som om våren lockar till sig grupper 
av fågelskådare. Bild från Fläcksjön. 

 
 

 
Ängarna lyser om våren gula av blommande 
kabbleka, på försommaren vita av ängsull 
för att i juli skifta i rostbrunt av blommande 
brunven. Bild från Hedbo ängar med vajan-
de ängsull. 
 
 
 
 

 
Ågrens backe, Gussjö, i maj med vitsipps-
blom, lövsprickning och översvämning in-
nanför vassbältet (s k blå bård). 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

 
 

 

 
Skinnskatteberg 
 
Skinnskatteberg går emot den för Bergslagen i övrigt negativa trenden. Här ökar i stäl-
let betesmarksarealen med över 100 hektar mellan 1990 och 2004. Till en del förkla-
ras denna ökning dock av att kommunen inventerades relativt snålt 1990 jämfört med 
de övriga bergslagskommunerna, men detta är helt klart inte hela förklaringen utan en 
reell ökning har skett vilket är mycket glädjande. Ett av de mer lyckade restaurerings-
projekten under senare år är hagmarkerna vid Römyra nära gränsen mot Fagersta 
kommun. 
 
Sillbo 
Kommunens största och värdefullaste hagmarksområde är beläget vid Sillbo nordost 
om Uttersberg. Ur den långa listan av värdefulla hagmarksväxter som påträffats där 
kan nämnas fältgentiana, backnejlika, blåsuga, kattfot, ängsskallra, stagg och ögon-
tröst. Hagarna ingår numera i EU:s nätverk för värdefulla naturområden Natura2000. 
 

 
Norra hagen vid Sillbo sent på betessäsongen när artrikedomen inte är så uppenbar 
på håll utan måste sökas i studier av marknära bladrosetter som undgått de betande 
mularna. 
 
 
Till vänster: Brudsporren har vid Lermansbo en av sina få återstående växtplatser i lä-
net. 
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Fuktigt parti av beteshagen vid Lermansbo 
mer blommande skogsklocka, brudborste, 
kärrtistel och ängsvädd. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Lermansbo 
Söder om Uttersberg vid gården Lermansbo återfinns en liten lieslåttrad och mycket 
artrik hårdvallsäng som sköts av Skinnskattebergs naturskyddsförening och mark-
ägarna gemensamt. På ett 0,4 hektar stort område trängs ett stort antal skyddsvärda 
ängsväxter som brudsporre, brudborste, darrgräs, Jungfru Marie nycklar, jungfrulin, 
ängsskallra och svinrot. För 6-7 år sedan fanns här så mycket som över 300 blom-
mande fältgentianor men arten har minskat oroväckande på senare år. Sedan rov-
djurssäkert stängsel satts upp runt gården har sorkstammen exploderat eftersom räv 
och andra fyrfota rovdjur stängs ute och ger sorkarna möjlighet att föröka sig ostört. 
Sommaren 2006 har sorkarnas grävande gett stora skador i ängen och en tydlig på-
verkan på vegetationen kan märkas i form av ökad ogräsförekomst och ett allt mindre 
antal brudsporrar och fältgentianor.  
Även betesmarken vid Lermansbo är en av kommunens finaste med arter som brud-
sporre, ormrot, stagg, svinrot och skogsklocka. Hagen har utvecklats positivt sedan 
förra inventeringen då en större gallring nyligen hade utförts. 
 

 
Artrik betesbacke vid Lermansbo. Som på många andra platser i Bergslagen har röj-
ningar i en kraftledningsgata här hjälpt till att hålla hagmarken öppen. 
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Vy från fågeltornet vid Gnien mot norr och 
Ramnäs kyrkby. Mönstren som syns i gräset 
är spår efter tidigare körning med betesput-
sare. 
 
 
 
 
 
 
 

 
Surahammar 
 
Surahammar är den enda kommunen i länet där arealen slåtteräng minskat de senas-
te 15 åren, från 16 hektar till dryga 1, beroende på att markerna inom våtmarksområ-
det Gnien numera betas i sin helhet i stället för att som tidigare delvis slåttras. Även 
arealen betesmark har minskat med 60 hektar (20 %) vilket dock, precis som även är 
fallet med Skinnskattebergs kommun, delvis är ett resultat av att något olika metodik 
använts i de båda inventeringarna. Djupebo är ett av få exempel i länet där betesmark 
planterats igen under senare år. Ingen restaureringsmark har listats från Surahammar 
men detta beror, som tidigare nämnts, på att det i huvudsak är de gamla hagarna i 
1990 års inventering som bedömts vad gäller möjligheterna att restaurera förlorade 
värden. På övriga platser inom kommunen har restaureringsmarker ej eftersökts aktivt 
och det råder inget tvivel om att det finns andra områden i kommunen som kan vara 
lämpliga att restaurera. Flertalet av kommunens betesmarker återfinns längs Kolbäck-
sån. I skogslandskapet väster därom återfinns några geografiskt isolerade men myck-
et högklassiga hagmarksmiljöer vid Usträngsbo, Muren och Ulvsbomuren. Seglings-
bergs gård sköter en mycket stor del av betesarealen i Surahammar (har även djur i 
Sala kommun) och har därmed en för kommunens betesmarker avgörande ställning 
som saknar motsvarighet i länet i övrigt. Reservatet Kohagen norr om Surahammars 
tätort brukas i egen regi av kommunen med hjälp av inhyrda betesdjur. 
 
Gnien 
Kring sjön Gnien söder om Ramnäs finns stora hävdade fuktängar som hyser en rik 
rast- och häckfågelfauna. 1990 slåttrades delar av området men numera hävdas hela 
arealen genom bete – dock med i vissa fållor ännu så länge något för litet djurantal. 
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Muren 
Som en liten glänta i det stora skogsområdet 
väster om Ramnäs ligger den lilla gården Mu-
ren. Huvuddelen av betesarealen utgörs här 
av de gamla nedlagda åkrarna men längst i 
söder finns ett område med mycket artrik na-
turbetesmark. I norra delen av Muren har Su-
rahammars naturskyddsförening en liten trä-
gärdesgårdsomgärdad lieslåtteräng. Floran 
liknar den vid Karsbo i Norberg och Lermans-
bo i Skinnskatteberg och dessa tre små men 
mycket artrika ängsfragment skulle kunna stå 
modell för liknande satsningar i övriga länet. 
 

 
Precis som vid Karsbo översållas ängen vid 
Muren på sensommaren av nektarsökande 
fjärilar – här en pärlemorfjäril. 
 
 
 
Till höger: Trägärdesgården ramar vackert in 
ängen vid Muren. 
 
 

 
Hagen med den största blomsterprakten återfinns i Muren-områdets södra del. 
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Västerås 
 
Västerås är den kommun som hyser den största arealen naturbetesmark i Västman-
lands län. Genom stora restaureringsinsatser i naturreservaten vid Mälaren, i första 
hand Engsö men även Asköviken och Jordmarken m fl, har dessutom arealen ökat 
markant mellan 1990 och 2004. 
 
Engsö 
Naturreservatet Engsö i länets sydöstra hörn är det område där hagarna ligger tätast 
och där man bäst kan uppleva känslan av att befinna sig i ett pastoralt beteslandskap. 
Flertalet av de olika hagmarkstyper som förekommer i länet finns dessutom represen-
terade här – från den torrast torrbacke till den blötaste strandäng. Stora insatser har 
under senare år gjorts för att restaurera de gamla hagmarkerna till det utseende de 
hade för 50-60 år sedan när betesmarkerna fortfarande var av stort värde i lantbruks-
hushållningen. Detta har krävt stora mängder betesdjur och flera djurhållare på fast-
landet norr om Engsö transporterar sina djur hit ner över sommaren. 
 

 
Nygallrad betesmark med gamla ekar söder om Engsö slott. 
 
 
 
Till vänster: Orkidén Adam & Eva har inom Engsö naturreservat sina enda växtplatser 
i länet. 
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Hornsåsen 
På Hornsåsen mellan Borgåsund och Stora 
Ekeby ligger länets troligen största förhisto-
riska gravfält. Antalet gravar uppgår till när-
mare 200. Mest monumentala är de sju 
bronsåldersrösena i gravfältets norra del. 
Utsikten härifrån är vid och man anar lite av 
den storslagenhet som gått förlorad för länet 
genom att åsarna på nästan alla andra plat-
ser vuxit igen med tät skog. På åsen finns 
en rad mindre vanliga torrbacksväxter som 
backsippa, backnejlika, knölsmörblomma, 
harklöver, backtimjan och flentimotej. Trift, 
som är den märkligaste växten vid Hornså-
sen, är egentligen en havsstrandväxt och 
har dröjt sig kvar sedan den tid då Mälaren 
var en havsvik. En stor parkeringsplats finns 
kant i kant med betesmarken och ett besök i 
maj rekommenderas. 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

 
På sensommaren är vegetationen på Hornsåsens krön oftast brunbränd av torkan. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vid Hornsåsen har trift sin numera enda kända växtplats i länet. 
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Hallstaberg 
Vid gården Hallstaberg nordväst om Björksta 
kyrka har bröderna Robert och Gustav Kihlin 
fört vidare den satsning på betande djur och 
betesmarksskötsel som föräldrarna Agne 
och Eleonor inledde 1990. Av hagmarksväx-
ter återfinner vi här bl a låsbräken, jungfrulin, 
ängsbräsma, darrgräs, ängsskallra och 
ängsvädd. Flera av hagarna är rika på forn-
lämningar. På gården finns en större diko-
besättning och dessutom även får- och häst-
hållning i något mindre skala, vilket gör att 
djuren kan sam- och växelbeta de olika ha-
garna – ett bra sätt att åstadkomma en per-
fekt avbetning (de olika djurslagen äter var-
andras rator) och minska parasitbelastning-
en. Dikorna körs även till andra områden om 
sommaren för att där hjälpa till med avbet-
ningen. Under senare år har bl a marker 
kring Strömsholm och vid Brunnby vårdats 
med hjälp av djur från Hallstaberg. Bröderna 
Kihlin tar ofta emot besöksgrupper och visar 
vad gården har att erbjuda. 
 
 
Asköviken 
Vid naturreservatet Asköviken nere vid Mä-
laren sydväst om Västerås har stora insatser 
gjorts för att återskapa de gamla slåtter- och 
betesmarkerna runt viken. Väster om ut-
siktspunkten Rudöklippan i reservatets söd-
ra del återfinns den största slåtterängen i 
kommunen. Betesmarkerna och slåtteräng-
en vid Asköviken har sina största värden för 
häckande och rastande våtmarksfåglar så-
som änder, gäss och vadare. Stora insatser 
har gjorts för att med maskiner och betsdjurs 
hjälp återskapa en öppen vattenyta (s k blå 
bård) innanför vassbältet. Detta har dock vi-
sat sig vara särskilt svårt just vid Asköviken 
eftersom vassarna, under de år de fått växa 
helt fritt, producerat en stor mängd onedbru-
ten förna som bildat stora gungflyn som var-
ken bär maskiner eller djur. 
 
 
 

 

 
Intåg i sommarhagen. Bröderna Kihlin med en grupp intresserade besökare. 
 

 
Liksom i Svartåområdet används vid Asköviken olika specialmaskiner för att kunna 
sköta de bitvis mycket blöta strandängarna. 
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Signalarter; Ängs- och betesmarksinventeringen 2002-2004 
 
Gemensam lista för hela landet: + = positiva och - = negativa signalarter 
 

 
 
Arter aktuella för Västmanlands län i fet stil 

 
 
 
 
 
Vy från fågeltornet på norra sidan av Askövi-
ken. Nere till vänster i bild syns nuvarande 
stängseldragning och därutanför spår av arbe-
tet med att återskapa den blå bården innanför 
vassbältet. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kompletterande lista med hävdgynnade (positi-
va) arter för Västmanlands län: 
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Hur tar jag reda på mer? 
 
Resultaten från ängs- och betesmarksin-
venteringen finns i databasen TUVA som 
ligger hos jordbruksverket: 
www.sjv.se/tuva. Databasen är enkel att 
använda och man kan själv kombinera 
olika frågeställningar och få fram en stor 




